primer testament l‟atorga a Bearn del Comtat de Foix, rebut i clos per Ramon Arnau i per Joan 
Claramunt, Justícia Civil de València (6-6-1404). 

143 Transcripció parcial del document. 
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Llanes Domingo, 2004, p. 95, Doc. 3. 

Die martis vicesimatercia iulii anno predicto millesimo CCCCº nono. 

Nos Bernardus de Pratboi, civis Valencia, manúm. issor et executor 

unacum honorabili Iohanne Tolsàni, milite habitatore eius dum ultimi 

testamenti venerabile domine Maciane, uxore quondam venerabili Martini 

Loppez d‟Esparça, habitatori eiusdem, deffunctorum Iohannes Tolsàni ac 

Iacobus Tolsani, milites fratres habitatores dicte civitatis, nominibus 

nostris propriis et ut // heredes universales unacum Raymundeto Tolsani, 

fratre nostro, bonorum et iurium dicte quondam domine Maciane ac etiam 

ego, dictus Iones ut manúm. isor ipsius ac etiam tutor et curator 

testamentarius atque paternales bonorum dicti Raymundeti ut de 

premissus ómnibus constat, primo de dictis manúmissoria et herencia 

dicte domine Maciane cum ultimo testamento eiusdem confecto Valencia 

octava die octobris anno a Nativitate Domini millesimo CCCCº tercio, 

publicatoque post mortem dicte testatricis XXIXª die iulii anni CCCCi quinti 

in posse notarii subcontenti. Ítem constat de tutela et cura dicti 

Raymundeti cum ultimo elogio honorabili Raymundii Tolsani, militi et 

legum doctore, acto Valencia quinta die augusti predicti anni CCCCi tercii, 

publicatique XVIIIª dictorum mensis iulii et anni CCCCi tercii, in posse 

discreti Petri de Locars, notarii ut de eisdem constat et caetera. Gratis et 

scienter et caetera, simul omnes, dictis nominibus, et quilibet ac quolibet 

nomine per se et insolum et nos etiam, dicti Iohannes et Iacobus Tolsani, 

etiam nominibus nostris propriis et uterque nostrum insolum pro solvenda 

et paccanda certa peccunie quantitate ad Vm solidos et amplius 

ascendente ac solvendi et distribui restante per et ad oppus manúm. 

issorie et elemosine dicte domine Maciane in suo testamento ordinate 

inter que solvende sunt Iacobo Mathei, pictori, suo proprio nomine et ut 

heredi sive succesori Petri Nicholai, pictoris, quondam, quadraginta 

quinque libre regalium Valencie et ali-//que missiones executorie de et 

pro precio illius retrotabuli per dictos Petrum Nicholai et Iacobum Mathei 

facti et depicti et iam positi in ecclesia ville de Onda que XXXXV libre per 

dictam deffunctam dum vivebat confessi fuerunt debere dicto Petro 

Nicholai, cum instrumento acto Valencie VIIª die marcii anno CCCCº 

quinto in posse notarii infrascripti ut in eo contenti pro quo debito 

solvendo idem Iacobus Mathei censuale sucontentum obtulit in curia civili 

Valencie et vendicione de eo iam instabat et alia vendimus et concedimus 

ac tradimus et caetera, vobis honorabili domine Agneti de Natera, uxori 

quondam dicti honorabili Raymundi Tolsani, matrique nostri dictorum 

Iohannis et Iacobi ac etiam Raymundeti Tolsani, carissime, presenti 

ementi ac recipienti et vestris et caetera, illos quadringentos solidos 

monete regalium Valencie censuales, rendales et annuales sine laudimio 

et fatica, sed cum toto alio pleno iure emphiteotico ac directo dominio 

instrumento gratie mediante. Quoquidem CCCCos solidos censuales seu 

verius tunch D solidos cum reducti et diminuti fuerint ad dictos CCCCos 

solidos ad rationem XVm solidorum pro milenario sum dici tunch et 

procuratores alaminorum veterium et hominúm, vicinorum et habitatorum 

Vallis d‟Uxo et tocius aliame serracenorum eiusdem vallis, locorum et 

alcharearum eiusdem vendiderunt et alienarunt originaliter iamdicto 

venerabili Martino Loppez d‟Ezparça et suis, specialiter // et generaliter in 

et super universalis bonis et iuribus universitatis et aliarum dicte vallis et 

singularium eiusdem solvendos annuatim prima die octobris et prima die 

aprilis mediatim sub pena centum solidorum pro qualibet solucione prout 

in ipsorum originali instrumento vendicionis acto Valencie secunda die 

aprilis anno a Nativitate Domini Mº CCCº septuagesimo nono, clauso per 
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discretum Bernardum Pellicerii, notarium publicum Valencie, hec et alia 

lacius continentur, ipsosque CCCCos solidos censuales dicta domina 

Maciana habebat et paciebat et ex inde ipsius manúm. issoria vigore 

herencie sibi facte per dictum quondam Martinúm d‟Ezparça, virum suum, 

de suis universis bonis et iuribus ut in suo ultimo testamento, acto 

Valencie die tercia mensis iulii, anno a Nativitate Domini Mº CCCº LXXXº 

octavo, publicatoque post mortem ipsius XVIIª die madii anno Domini Mº 

CCCº XCº tercio in posse discreti Bernardi Pellicerii, notarii. Iamdictos 

itaque quadringentos solidos monete predicte censuales, rendales et 

caetera, cum suis pertinenciis universis ac cum omnibus iuribus, locis, 

vocibus, racionibus et accionibus realibus et personalibus et caetera, de 

quibus vobis et vestris ex causa et caetera, facimus cessionem et 

concessionem. Et quibus possitis uti agere et caetera, instituentes inde 

vos et vestros in et super his dominos et potentes et caetera, ad dandum, 

vendendum, alienandum, obligandum et caetera, exceptus clericis et 

caetera, nisi dicti clerici et caetera, si […] melius et caetera, sic vobis 

dicte domine Agneti, // presenti et vestris, vendimus et concedimus et 

caetera, precio, videlicet, sex milium solidorum regalium Valencie, quos 

omnes a vobis confitemur habuisse et recepisse. Et ideo renuncio, 

scienter ex vendicionis predicte pro nos vobis non facte peccunieque et 

caetera, et benefficio et caetera, dantes et concedentes vobis et vestris et 

caetera, quicquid et caetera. Promittentes vobis et vestris predictam 

vendicionem cum omni suo melioramenti facto et fiendo, deffendere et 

salvare et caetera. Et etiam volumus nos, dicti venditores, pacto speciali 

et caetera, quod casu quo venditores dicti censualis seu originales onerati 

non fuerint solutores seu venient ad inopiam exequcione et caetera, 

promittimus simul et in solum, dictis nominibus, facere dictum censualem 

in suius terminis et caetera, cum obligacionibus in dicto instrumento 

originali contentis et caetera, fiat etiam cum eviccione expressa largo 

modo dictata exequtoria et caetera, et cum submissione fori et caetera, 

obligamus nos, dictis nominibus et caetera, et omnia bona et iura, 

manúm. issorie herencie et propria etiam nostri dictorum Iohannis et 

Iacobi et cuiuslibet insolum mobilia et caetera, privilegiata et non 

privilegiata ubique habita et habenda. 

Testes Iohannes Gallart, tabernarius, Franciscus Çarrovira et Alfonsus 

Martínez, ovaterius, cive Valencie. Et quo ad fir-//mas dictorum 

honorabilium Iohannis Tolsani et Iacobi Tolsani, militum qui, dictis 

nominibus, et quolibet insolum et supra firmaruntet renunciarunt, 

absentis dicta honorabile matre sua eptrice, mihi tamen notario et 

caetera, stipulanti et recipienti, videlicet, in civitate Valencie die lune 

duodecima mensis augusti anno predicto Mº CCCCº nono sunt testes 

honorabiles Ferdinandus Munyoç, miles, et Dalmacius de Pardino, 

habitatores dicte civitatis Valencie. 

Postmodum die martis vicesima mensis augusti anno predicto Mº CCCCº 

nono, discretus Berengarius Mercerii, notarius civis Valencie, ut 

procurator dictorum honorabilium Bernardi de Pratboi, Iohannis Tolsani et 

Iacobus Tolsani, nominibus predictis, intimavit dictam vendicionem 

dictorum CCCCorum solidorum censualium, videlicet, Abdolaziz Ali, 

serraceno, alamino et sindico dicte vallis d‟Uxo in curiis Valencie, 

personaliter adinvento sibi iniungens ut a modo de dicto censuali 

respondeat et ipsum solvat annuatim dicte honorabili Agneti, emptrici 

predicte et suis, si et prout et caetera, qui respondens dixit sibi placere. 
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Testes discreti Iohannes Oliva et Michael de Campmanys, notarii, Valencie 

cives. 

DOCUMENT 95. 

**1409, setembre, 11. València. 

El pintor Jaume Mateu, ciutadà de València, com hereu de Pere Nicolau reconeix haver cobrat 
la totalitat de les quaranta cinc lliures que li devien per la confecció d‟un retaule per a Onda de 
la marmessoria de Maciana de Tolsà. 

APPV, Protocol d‟ Andreu del Polgar, 23.183 

Llanes Domingo, 2004, p.96, doc. 4. 

Die mercurii undecima septembris anno supradicto Mº CCCCº nono. 

Sit omnibus notum quod ego, Iacobus Mathei, pictor civis Valencia, 

nomine meo proprio et ut heres sum succesoris for et ab intestato 

bonorum et iurium Petri Nocholai, pictoris civis eiusdem, quondam, gratia 

et scienter, dictis nominibus, confiteor et recognosco in veritate vobis, 

honorabilibus Iohanni Tolsani, militi, et Bernardo de Pratboi, habitatoribus 

dicte civitatis, manúm. issoribus et executoribus ultimi testamenti domine 

Maciane, uxore quondam venerabili Martín Lñpez d‟Esparça, habitatorum 

premisse civitatis, deffunctorum, absentibus et vestris, quod ex illis 

quadraginta quinque libris regalium que michi et dicto quondam Petro 

Nicholai debentur per dictam manúm. issoriam racione cuiusdam 

retrotabuli facti et depicti et iam posite intus ecclesiam ville de Onda, 

dedistis et solvistis michi voluntati mee per manus honorabile domine 

Agnetis de Natera, uxore quondam honorabili Raymundi Tolsani, militis et 

legum doctoris [ibidem] presens et michi tradentis realiter numerando in 

notarii et testium infrascriptorum presencia, viginti quinque libras monete 

predicte et sunt ex precio illorum quadringentorum solidorum censualium 

per dictam dominam Agnetem emptorum ut bona dicte manúmissorie 

cum instrumento acto Valencia XXIIIª die iulii proxime preteriti in posse 

et manu notarii infrascripti ut in eo continentur. Et quia premissorum 

veritas talis est, renuncians scienter omni excepcioni peccunie predicte 

non númerate et a vobis non habite et recepte ut predicitur et doli facio 

inde vobis fieri presentem apocam de soluto. Quod est actum Valencie XIª 

die septembris anno et caetera. Sig[creu]núm. mei Iacobi Mathei,